
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ НАУЧНАЯ УНИВЕРСАЛЬНАЯ 
БИБЛИОТЕКА ИМ. Ф.И.ТЮТЧЕВА 

 
 
 
 
 

Научная элита Брянщины 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ВЛАДИМИРОВИЧ  ГРИГОРЬЕВИЧ   ГОРБАЧЕВ  
 
 

Библиографический указатель 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Брянск 2006 



Владимир Григорьевич Горбачев : библиогр. указ. / В.Г. Горбачев, Брян. 
Обл. Науч. Универсал. Б-ка им. Ф.И. Тютчева. – Брянск, 2006. – 32 с. – 
(Научная Элита Брянщины).



ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ 
 
 

Библиографический указатель «Владимир Григорьевич Горбачев» содержит  сведения о 

книгах, учебной и справочной литературе, статьях из сборников и журналов, о методических 

разработках, а также публикациях в региональной печати  кандидата философских наук, 

доцента Брянского государственного университета им. академика И.Г. Петровского, депутата 

Брянской областной Думы 4-го созыва, заместителя председателя ее постоянного комитета по 

образованию, науке и массовой информации, члена президиума Брянского координационного 

научного центра, ученого секретаря Брянского регионального отделения Российского  

философского общества, заместителя председателя Брянского регионального отделения 

Социал-демократической партии России Владимира Григорьевича Горбачева.  

Материал в указателе расположен в хронологическом порядке, внутри каждого года 

библиографические описания сгруппированы по видам изданий в алфавите заглавий 

публикаций. 

Справочный аппарат издания состоит из алфавитных указателей сборников, а также 

публикаций по проблемам социально-политической жизни и становления современной 

многопартийности и парламентаризма в Брянской области. Указатель составлен по 

материалам выставки «Научная элита Брянщины. Владимир Григорьевич Горбачев» 

(сентябрь 2006 года, Брянская областная научная универсальная библиотека им. Ф.И. 

Тютчева). 



1987 
1. Развивающиеся страны в современном мире. Неоколониализм и его 

проявления : методич. рекомендации в помощь лектору. - Брянск: 
Общество «Знание», 1987. - 22 с.  

*** 
2. Развитие культуры мышления студентов через изучение 

противоречий социалистического сознания // О некоторых 
направлениях использования материала спецдисциплин в 
формировании готовности студентов к воспитательной работе : 
методич. рекомендации. - Брянск: Общество «Знание», 1987. – С. 34-
36.  

3. Социально-экономическая обусловленность противоречивого 
развития экологического  сознания при социализме // Проблемы 
рационального природопользования в свете решений XXVII съезда 
КПСС : тез. науч. конф. - М., 1987. - С. 30-32. 

4. Человеческий фактор как движущая сила совершенствования 
социализма // Философская основа концепции всестороннего 
совершенствования социализма : тез. докл. межвузов. науч. конф. - 
М., 1987. - С. 81-82.  

1988 
5. Политическое отчуждение и его проявления в общественном 

сознании // Современные духовные ценности и молодежь : тез. науч.-
практич. конф. - Калуга, 1988. - С. 14-15.  

6. Человеческий фактор – решающее условие революционной 
перестройки советского общества // Человеческий фактор прогресса 
социализма: сущность и проблемы : методич. рекомендации. - Брянск, 
1988. - С. 2-12.  

*** 
7. Политическое отчуждение при социализме и его отражение в 

сознании масс // Культурно-просветительная работа. - 1988. - № 10. - 
С. 10-12. 

*** 
8. В Президиум Верховного Совета – из двух кандидатов // Учитель 

(БГПИ). - 1988. - 11 нояб. 
9. Всмотрись-ка внимательнее: а не бюрократ ли ты сам? // Учитель 

(БГПИ). - 1988. – 28 дек.  
10. И наш взгляд, или О «детской болезни левизны» у взрослых людей // 

Учитель (БГПИ). - 1988. - 28 мая.  
11. Ищем реформаторов // Учитель (БГПИ). – 1988. - 25 нояб. 

1989 
12. Развитие гражданских качеств личности. Формирование высокой 

политической культуры советских людей // Человеческий фактор 
прогресса социализма: сущность и проблемы : методич. 
рекомендации. - Брянск, 1989. - С. 15-19. 



13. Формирование политического мышления студентов при изучении 
работ классиков марксизма-ленинизма, документов КПСС на 
семинарах по философии : (из опыта работы) // Повышение 
эффективности преподавания общественных наук в условиях 
перестройки высшей школы : тез. докл. межвузов. конф. - М., 1989. - 
С. 86-89. 

*** 
14. Противоречия обыденного сознания советских людей : методич. 

разработка // Блокнот агитатора. - 1989. - № 1. - С. 15-20.  
*** 

15. «Гласность» приглашает вас // Учитель (БГПИ). - 1989. - 6 янв.  
16. Диалог с избирателями // Учитель (БГПИ). - 1989. - 28 апр. 
17. Каким смог бы стать «Диалог» // Позиция : вестник Советского РК 

КПСС г. Брянска. - 1989. - 1 дек. 
18. Многотиражку БГПИ – читателю // Учитель (БГПИ). - 1989. - 17 

марта.  
19. Перед новым марафоном // Брянский комсомолец. - 1989. - 24 сент. 

(№39). - С. 3. 
20. Программа политических действий // Брянский рабочий. - 1989. - 19 

окт. 
21. Пусть приходит каждый // Учитель (БГПИ). - 1989. - 13 янв.  

1990 
22. Политическое сознание студенческой молодежи: некоторые 

противоречия и тенденции // Актуальные проблемы работы с 
молодежью и перестройка процесса воспитания : тез. науч.-практич. 
конф. - Калуга, 1990. - С. 16-18.  

23. Противоречия политического сознания: необходимость 
теоретического исследования // Перестройка и научный прогресс : тез. 
докл. науч.-практич. конф. / Брян. гос. пед. ин-т. им. И.Г. Петровского. 
– Брянск, 1990. - С. 58-59. 

*** 
24. «Брянское вече» : из опыта работы городского политклуба // 

Политический собеседник. – 1990. - №  2. – С. 10-12. 
25. К вопросу о политическом плюрализме, или Возможна ли 

многопартийность в советском обществе? // Политический 
собеседник. - 1990. - № 4. – С. 9 – 14.  

26. Становление многопартийности: грани новой реальности // 
Политический собеседник. - 1990. - № 21. - С. 2-10.  

*** 
27. «Демократическое обновление» // Брянский рабочий. – 1990. – 25 окт.  
28. Анатомия факта: взгляд исследователя // Брянский рабочий. – 1990. - 

29 дек.  
29. Дружеский привет АХЧ! // Учитель (БГПИ). - 1990. - 12 окт.  
30. Каково бытие, таково и сознание // Учитель (БГПИ). - 1990. - 6 апр.  



31. Кто виноват? Заметки заинтересованного наблюдателя // Брянское 
время. – 1990. -  Янв. (№ 1.). - С. 3. 

32. По болевым точкам бытия // Учитель (БГУ). - 1990. - 23 февр. 
33. По закону умножения сил // Брянский рабочий. - 1990. - 14 апр.  
34. Почем нынче неправду дают? // Брянский рабочий. – 1990. - 8 дек.  
35. Эксплуатация настроений. Размышления о культуре 

многопартийности // Брянский рабочий. – 1990. –18 авг. 
1991 

36. Планы семинарских занятий по философии : для студентов заоч. отд-
ния / Брян. гос. пед. ин-т. им. И.Г. Петровского. - Брянск, 1991. - 8 с.  

37. Противоречия политического сознания советского общества : социал.-
философ. исслед : автореф. дис. … канд. философ. наук. - Иваново, 
1991. - 20 с.  

*** 
38. Гражданское общество, политическая жизнь и демократия // 

Социально-политическая теория : учеб.-методич. пособие / Брян. гос. 
пед. ин-т. им. И.Г. Петровского. - Брянск, 1991. - С. 2-5.  

39. Программа по обществоведению // Методическое пособие по истории 
и обществоведению для учащихся школы будущего учителя 
исторического факультета / Брян. гос. пед. ин-т. им. И.Г. Петровского. 
- Брянск, 1991. - С. 8-20. 

 
*** 

40. Кризис общества и развитие многопартийности // Пересвет. - 1991. - 
№ 11/12. - С. 4-12.  

41. С кем быть? Общественно-политические процессы на Брянщине // 
Культурно-просветительная работа. - 1991. -  № 5. – С. 24-25. 

*** 
42. «Азбука серьезной политики» // Брянская газета. - 1991. - Июнь (№ 

13). - С. 2. 
43. Бойтесь бесов // Брянские известия. – 1991. - 23 нояб.  
44. Демократы и коммунисты сели за стол переговоров // Брянская газета. 

- 1991. –  Апр. (№ 5.). - С. 4. 
45. Дух гражданского созидания : заметки с учредительной конференции 

ДДР // Брянские известия. – 1991. - 26 нояб.  
46. Левая, демократическая … // Брянские известия. - 1991. - 14 сент.  
47. Ни шагу вперед? // Брянские известия. – 1991. - 16 июля.  
48. О наших главных лидерах // Учитель (БГПИ). - 1991. - 4 апр.  
49. Первая проба сил // Брянские известия. - 1991. - 12 окт. 
50. Повторение пройденного? : штрихи к портрету современной 

политической культуры // Брянский рабочий. - 1991. - 10 апр.  
51. «Прошу называть меня господином» // Учитель (БГПИ). - 1991. - 18 

окт.  



52. Реформаторы, объединяйтесь! : заметки об учредительном съезде 
Движения демократических реформ // Брянские известия. - 1991. - 21 
дек.  

53. Рождение новой партии // Брянские известия. - 1991. - 10 авг. 
54. Солдаты партии уходят. Но только не в коммунизм, который они 

обещали всем // Брянское время. - 1991. -  Сент. (№ 37). - С. 3. 
55. Средняя линия // Брянская газета. - 1991. - Апр. (№ 6). - С. 4. 
56. Студенты волнуются // Брянские известия. - 1991. - 22 авг.  
57. Текущий момент. Заметки с конференции партии Свободная Россия // 

Брянские известия. – 1991. – 17 окт. 
58. Что же теперь делать? // Брянские известия. – 1991. - 3 сент.  
59. Эти три года… Единство или раскол ждет партию коммунистов? // 

Брянские известия. – 1991. - 25 июня.  
1992 

60. Политическое сознание : методич. рекомендации к специал. семинар. 
занятию / Брян. гос. пед. ин-т. им. И.Г. Петровского. - Брянск, 1992. - 
12 с. 

*** 
61. Кризис общества и политическое сознание студенчества // Изучение 

процессов развития первичного коллектива академической группы и 
его влияния на формирование личности выпускника вуза : тез. докл. 
республикан. науч.-методич. конф. / Брян. ин-т транспорт. 
машиностроения. - Брянск, 1992. - С. 44-46. 

62. Политическая культура как предмет изучения в вузе // Проблемы 
гуманитаризации образования в техническом вузе : тез. докл. 
межвузов. конф. – Брянск, 1992. – С. 62-63. 

*** 
63. «Золотая середина», или О центризме в политической культуре 

российского общества и о дефиците гражданского согласия // 
Культурно-просветительная работа. - 1992. - № 4. - С. 4-6.  

64. Подвижник земли Русской : (к 600-летию со дня кончины Сергия 
Радонежского) // Пересвет. - 1992.- № 9/10. -  С. 82-91.  

*** 
65. Быстрая езда по … бездорожью // Брянские известия. - 1992. - 8 окт.  
66. Вечный изгнанник // Брянские известия. - 1992. - 8 апр.  
67. Год назад. И год спустя // Брянские известия. - 1992. - 12 авг.  
68. «Демократы не так влиятельны, как это им кажется» // Брянские 

известия. - 1992. - 26 нояб.  
69. «Зеленые» оживают // Брянские известия. - 1992. - 4 апр.  
70. Ловушки для демократии // Брянский рабочий. - 1992. - 8 февр.  
71. Максимализм или же компромиссы? : заметки о политической 

ситуации в российском обществе // Брянские известия. - 1992. - 30 
дек. 

72. Молодежь выбирает… Что? // Брянские известия. - 1992. - 20 марта. 
73. Нет врагов? – Придумаем! // Брянские известия. - 1992. - 19 июня.  



74. Патриотичный звон // Брянские известия. - 1992. - 17 окт. 
75. Подвижки есть, но проблем больше // Брянские известия. - 1992. - 26 

авг.  
76. Преобразователь России // Брянские известия. - 1992. - 9 июня. 
77. Своевременный мыслитель // Брянские известия. - 1992. - 6 марта.  
78. Так надо ли защищать ученого? // Брянские известия. - 1992. - 16 

июня.  
79. Температуры кипения потихоньку достигает и отечественная высшая 

школа // Брянские известия. - 1992. - 6 июня.  
80. Чего добиваются коммунисты? : размышления после события // 

Брянские известия. - 1992. - 15 февр.  
81. Через анархию – к свободе // Брянские известия. - 1992. - 9 дек.  
 

1993 
 
82. Методические рекомендации к семинарским занятиям по курсу 

философии / Брян. гос. пед. ин-т. им. И.Г. Петровского. - Брянск, 
1993. - 48 с.  

83. Политические партии и движения Брянской области : учеб. материал 
по курсу политологии / Брян. гос. пед. ин-т. им. И.Г. Петровского. - 
Брянск, 1993. - 23 с.  

*** 
84. Что такое общество? // Человек и общество : учеб.-методич. пособие 

для учителей средних школ. – Брянск: ИУУ, 1993. - С. 4-11.  
*** 

85. Вы жертвою пали, товарищ Руцкой? // Брянский рабочий. - 1993. - 1 
июня. 

86. Выталкивание в оппозицию // Брянский рабочий. - 1993. - 27 июля.  
87. Движений много. Но демократия буксует? // Брянские известия. - 

1993. - 5 июня.  
88. И про кавычки не забыл // Брянский рабочий. - 1993. - 13 июля.  
89. Крона и корни радикализма // Брянский рабочий. - 1993. - 13 мая.  
90. Кто мы и откуда? // Брянский рабочий. - 1993. - 22 июня. 
91. Парад честолюбий // Брянские известия. - 1993. - 22 апр. 
92. Партии и движения Брянщины // Брянские известия. - 1993. – 17 апр.; 

20 апр.  
93. Политические игры // Брянский рабочий. - 1993. - 7 дек. 
94. Разжать объятия прошлого // Брянские известия. - 1993. - 29 июня.  
95. Рост партийных рядов // Брянские известия. - 1993. - 20 марта. 
96. Смутность нашего времени // Брянский рабочий. - 1993. - 4 нояб. 
97. Тени есть. Будет ли свет? // Брянские известия. - 1993. - 2 февр.  
98. Широкий выбор … при его отсутствии // Брянские известия. - 1993. - 

16 марта.  
99. Эта сила явилась, и ей поверили. Послесловие к играм // Брянский 

рабочий. - 1993. - 22 дек. 



100. Я не изменил, а изменился // Брянский рабочий. - 1993. - 24 июля.  
101. Ярок, но неглубок // Брянские известия. - 1993. - 2 сент.  

1994 
102. От обезличенной истории – к теме живого человека // 

Мировоззренческая направленность преподавания в вузе : тез. 
межвузов. конф. / Брян. ин-т транспорт. машиностроения. - Брянск, 
1994. - С. 73-76.  

103. Трактовка человека в исторических типах культуры и философии // 
Историческая поступь культуры: земледельческая, урбанистическая, 
ноосферная / Брян. гос. пед. ин-т. им. И.Г. Петровского. – Брянск, 
1994. - С. 162-172. 

*** 
104. Вакантная ниша социал-демократии // Брянские известия. - 1994. - 

20 окт.  
105. Все течет, все меняется // Брянские известия. - 1994. - 5 окт.  
106. «Двуглавый орел» // Брянский рабочий. - 1994. - 28 мая.  
107. Искания и находки “партии Травкина” // Брянский рабочий. - 1994. - 

17 февр.  
108. Каких цветов будет Дума? // Брянский рабочий. - 1994. - 24 марта.  
109. Клуб должен быть // Брянский рабочий. – 1994. - 10 нояб.  
110. Левостороннее движение // Брянские известия. - 1994. - 23 дек.  
111. Ленин и теперь живее всех живых? // Брянский рабочий. - 1994. - 21 

янв.  
112. О патриотических исканиях // Брянский рабочий. - 1994. - 12 апр.  
113. “Правый центр”: искания идеи // Брянские известия. - 1994. - 3 сент. 
114. “Руцкисты” на распутье // Брянский рабочий. - 1994. - 29 апр. 
115. Смена лиц или смена вех? // Брянский рабочий. - 1994. - 8 февр. 
116. Сто дней “новой” эпохи // Брянский рабочий. - 1994. - 1 апр.  
117. Так кому же невыгодны выборы? // БК-факт. - 1994. - 30 дек. (№64-

65). - С. 5. 
118. Тоска по несбывшемуся // Брянские известия. - 1994. - 19 авг. 
119. Уйти, но не расстаться // Брянские известия. - 1994. - 25 окт.  
120. “Четвертая волна”: сила и слабость // Брянский рабочий. - 1994. - 13 

июля. 
121. Что это такое – президентская партия? // Брянский рабочий. - 1994. - 

14 янв. 
1995 

122. Основы философии : курс лекций для гуманитар. специальностей. – 
Брянск: Изд-во БГПУ, 1995. - 268 с.  

123. Оценка телезрителями и радиослушателями работы областных и 
местных телерадиокомпаний : отчет о НИР / рук. Горбачев В.Г.; 
исполн. Мартынова Р.В. - Брянск, 1995. – 36 с. 

124. Философия о смысле жизни человека : методич. разработка специал. 
семинара. – Брянск: Изд-во БГПУ, 1995. - 24 с.  



125. Философия о человеке : учеб. пособие для гуманитар. 
специальностей. – Брянск: Изд-во БГПУ, 1995. - 124 с.  

*** 
126. Политическое сознание как предпосылка демократии // Гражданин 

и гражданское общество : учеб. пособие. В 3 ч. Ч. 2 / Брян. гос. пед. 
ин-т. им. И.Г. Петровского. - Брянск, 1995. - С. 39-46.  

127. Сущность гуманизма и теория воспитания // Актуальные проблемы 
воспитания школьников : тез. докл. / Брян. гос. пед. ин-т. им. И.Г. 
Петровского. – Брянск, 1995. - С. 9-11.  

*** 
128. Под знаком Истины, Добра и Красоты… : (к 120-летию со дня 

рождения Н.А. Бердяева) // Жизнь национальностей. - 1995. - № 1. - С. 
69-73.  

*** 
129. А если Президентом будет женщина? // Брянская неделя. - 1995. - 13 

окт. (41). - С. 3. 
130. Власть и демократы: противостояние или диалог? // Брянские 

известия. - 1995. - 19 мая.  
131. Выборы, выборы, выборы… // Добрый день. - 1995. - 1 сент. (№11). 

- С. 4.  
132. Год грядущий: что он нам несет? // Брянская неделя. - 1995. - 29 дек. 

(№52). - С. 1. 
133. «Жаркий» июнь: причины и последствия // Брянская неделя. - 1995. 

- 7 июля (№27). - С. 2. 
134. Жизнь почти как по Марксу // Брянская неделя. - 1995. - 21 июля 

(№29). – С. 2. 
135. Избиратель, будь бдителен… // Брянская неделя. - 1995. - 8 дек. 

(№49). - С. 1. 
136. Молодежь любит зрелища, пожилые – новости // Брянская неделя. - 

1995. - 14 июля (№28).  – С. 1. 
137. На костылях большевизма // Брянские известия. - 1995. - 14 дек.  
138. «Последний шанс» социал-демократии? // Брянские известия. - 

1995. -  10 марта. 
139. Претенденты выявлены. Бег продолжается // Брянская неделя. - 

1995. - 17 нояб. (№46). - С. 1. 
140. «Процесс» пошел… // Добрый день. - 1995. - 17 нояб. (№27). - С. 2. 
141. Россию не одеть в партийные одежды // Брянские известия. - 1995. - 

22 сент. 
142. Руцкой в трех измерениях // Брянские известия. - 1995. - 8 авг.  
143. Слово к избирателю // Добрый день. - 1995. - 21 нояб. (№28). - С. 1. 
144. Социал-демократия: что это такое? // Добрый день. - 1995. - 6 окт. 

(№ 16). - С. 4; 10 окт. (№17). - С. 4; 13 окт. (№18). - С. 6; 17 окт. 
(№19). - С. 4.  

145. Старт дан, и процесс пошел // Брянская неделя. - 1995. - 18 авг. 
(№33). – С. 2. 



146. Чем меньше партия, тем больше шума // Брянская неделя. - 1995. - 
29 сент. (№39). - С. 2. 

147. «Чеченский кризис» – рецидив большевизма // Брянские известия. - 
1995. - 21 февр.  

1996 
148. Самостоятельная работа по изучению основ философии : учеб. 

пособие для учащихся педагогич. училищ и колледжей. – Брянск: 
Изд-во БГПУ, 1996. - 84 с.  

149. Семинарские занятия по истории философии : учеб.-методич. 
материал.- Брянск: Изд-во БГПУ, 1996. - 23 с.  

*** 
150. «Анархизм», «западничество», «марксизм», «славянофильство», 

«утопический социализм» и др. // История России : учеб. словарь-
справочник / под общей ред. В.Ф. Блохина. – Брянск: Курсив, 1996. - 
С. 12.  

151. Гражданское общество и государство: тенденции их развития и 
взаимодействия // Гражданин и гражданское общество : учеб. 
пособие. В 3 ч. Ч. 3. – Брянск: Изд-во БГПУ, 1996. - С. 16-24. 

152. Политический спектр Брянщины: периоды становления // 
Общественная мысль, политические партии и движения в России XIX 
– XX вв. : сб. науч. статей. – Брянск: Изд-во БГПУ. - 1996. - С. 121-
123.  

*** 
153. Болезни брянских демократов могут привести область к летальному 

исходу // Брянское время. -  1996. - 25 сент. - 1 окт. (№ 39). - С. 12.  
154. Брянские “неформалы”: истоки и история // Брянская неделя. - 1996. 

- 19 янв. (№ 3). - С. 1. 
155. В “красном поясе” // Добрый день. - 1996. - 22 окт. (№81). - С. 3. 
156. Взяться ль за руки друзьям? // Брянское время. - 1996. - 14-20 февр. 

(№7). - С. 12. 
157. Во власти “чернухи” // Брянская неделя. - 1996. - 31 мая (№22). - С. 

3. 
158. Выбор вектора // ЭЖ-Российский бизнесмен. - 1996. - № 7.  
159. Выбор из двоих // Брянская неделя. - 1996. - 26 апр. (№17). - С. 1. 
160. Выбор основного звена // Брянские известия. - 1996. - 29 нояб. 
161. Грустное эхо 1937-го // Брянские известия. - 1996. - 26 нояб.  
162. Демократия – “дама” капризная  // Брянское время. - 1996. - 11-17 

июля (№ 28). - С. 10. 
163. И вновь Россия на перепутье // Брянские известия. - 1996. - 26 июня.  
164. «Левизна» Брянщины и предвыборные технологии // Брянский 

регион :  информационный бюллетень исполкома БОО ВОПД НДР. - 
1996. - № 5. – С. 2-3. 

165. Любимое занятие генерала Лебедя // Брянское время. - 1996. - 5-11 
июня (№ 23). - С. 12. 



166. Мглин –  пре-“красный” город // Брянская неделя. - 1996. - 12 июля 
(№28). - С. 1-2.  

167. Многослойность гиганта // Добрый день. - 1996. - 26 апр. (№ 32). - 
С. 2. 

168. Нам всем его не хватает // Брянские известия. - 1996. - 21 мая. 
169. Начало начал или же…? // Брянская неделя. - 1996. - 2 февр. (№5). - 

С. 1. 
170. Не опоздаем ли мы с возрождением деревни? // Брянское время. - 

1996. - 7-13 авг. (№ 32). - С.  12. 
171. Областной “парламент” избран. Ждем-с выполнения обещаний // 

Брянское время. - 1996. - 18 - 24 дек. (№ 51). - С. 12.  
172. Обретение свободы // Брянские известия. - 1996. - 11 июля.  
173. «Оттепель» из далекого февраля // Брянская неделя. - 1996. - 15 

марта (№11). - С. 1. 
174. Парад честолюбий. Не подменит ли он здравый смысл в политике? 

// Брянские известия. - 1996. - 19 окт. 
175. Политика – не хобби, она требует профессионализма // Брянское 

время. - 1996. -  30 окт. - 5 нояб. (№ 44). - С. 12.  
176. Прорыв или же застой? // Брянские известия. - 1996. - 8 февр. 
177. Сможет ли Дума думать? // Брянская неделя. - 1996. - 29 нояб. 

(№48). - С. 1. 
178. Станет ли Зюганов социал-демократом? // Брянское время. - 1996. - 

20-26 марта (№ 12). - С. 9. 
179. Тоска по империи // Брянские известия. - 1996. - 25 мая.  
180. «У каждого политика свой народ?» // Бежица. - 1996. - 26 сент.  

1997 
181. История философии : крат. курс лекций. – Брянск: Изд-во БГПУ, 

1997. - 256 с. 
182. Семинары по философии : планы, задания, рекомендации. - Брянск: 

Изд-во БГПУ, 1997. - 31 с.  
*** 

183. Гражданское общество и государство. Социальный контроль // 
Социология : учеб.-методич. пособие для семинар. занятий. - Брянск: 
Изд-во БГПУ, 1997. - С. 23-26. 

*** 
184. В кооперативном мыслят свободно // Брянские факты. - 1997. – 16 

янв. (№ 3). – С. 2.  
185. Возьмемся ль за руки? // Добрый день. - 1997. - 18 февр. (№13). - С. 

2. 
186. Время низовой демократии? // Добрый день. - 1997. - 18 июля 

(№53). - С. 3.  
187. Все больше желающих “чистить себя под Лебедем” // Брянское 

время. -1997. - 26 февр. - 4 марта (№ 9). - С. 12.  
188. Крайности сходятся, не так ли? // Брянское время. - 1997. - 26 марта 

- 1 апр. (№ 13). - С. 12.  



189. Новый год сулит нам новые состязания в подковерной борьбе // 
Брянское время. - 1997. - 15 - 21 янв. (№ 3). - С. 12.  

190. Октябрь… Революция продолжается? // Брянские известия. - 1997. - 
7 нояб.  

191. Отдохните от политики: на улице – лето // Брянское время. - 1997. -  
16 - 22 июля (№ 29). - С. 12. 

192. «Партия идей» и “партия интереса” // Брянские известия. - 1997. - 21 
янв.   

193. «Положительная» сторона поражения на выборах // Брянское время. 
- 1997. - 25 июня - 1 июля (№ 26). - С. 12. 

194. Приватизация по-коммунистически // Брянские известия. - 1997. - 25 
дек.  

195. «Рынок требует риска, инициативы, знаний» // Бежица. - 1997. - 6 
янв.  

196. Сближению – “Да” // Добрый день. - 1997. - 29 апр. (32). - С. 2.  
197. “Соколы Жириновского” // Добрый день. - 1997. - 4 июля (№50). - С. 

2.  
198. Союз двух “сестер”. Что мешает сближению двух славянских 

государств? // Брянские известия. - 1997. - 17 мая.  
199. Третий шаг навстречу … двум проблемам // Брянское время. - 1997. 

- 30 апр. - 6 мая (№ 18). - С. 12. 
200. «У нас нужда в политиках умеренного толка» // Бежица. - 1997. - 10 

июля. 
201. Успокоение маятника // Брянские известия. - 1997. - 16 июля.  
202. «Я прогнозирую вялотекущий политический процесс» // Бежица. - 

1997. - 6 нояб.  
1998 

203. Все цвета радуги: партии и движения на Брянщине в период их 
становления (1988-1997 гг.). – Брянск: Изд-во БГПУ, 1998. - 255 с.  

204. История философии : крат. курс лекций : учеб. пособие. – Изд. 2-е, 
перераб. и доп. - Брянск: Курсив, 1998. - 336 с.  

205. Основы философии: курс лекций. - М.: Гуманит. изд. центр 
ВЛАДОС, 1998. - 352 с.  

206. Словарь-справочник по курсу философии : учеб. пособие. – Брянск: 
Изд-во БГПУ, 1998. - 187 с. 

207. Философия о ценностях человека и человечества : учеб. материал по 
курсу философии. – Брянск: Изд-во БГПУ, 1998. - 20 с.  

*** 
208. Государство и гражданское общество, их взаимосвязь и 

противоречия // Гражданское общество и гражданин : учеб. пособие 
по политологии и социологии. – Брянск: Изд-во БГПУ, 1998. - С. 74-
82.  

209. Демократия и политическое сознание граждан // Гражданское 
общество и гражданин : учеб. пособие по политологии и социологии. - 
Брянск: Изд-во БГПУ, 1998. - С. 92-100.  



210. Правовой нигилизм в российском обществе // Актуальные 
проблемы формирования правовой культуры : тез. докл. межвузов. 
конф. - Брянск, 1998. - С. 69-71.  

211. Становление социал-демократии в современной России // Социал-
демократия: вчера, сегодня, завтра : науч.-популяр. материал. – 
Брянск: Изд-во БГПУ, 1998. - С. 2-20.  

212. Человек как объект междисциплинарного исследования : (из опыта 
работы) // Актуальные проблемы обучения и воспитания : тез. докл. 
науч.-практ. конф. – Брянск: Изд-во БГПУ, 1998. - С. 7-9.  

*** 
213. Становление многопартийности. Региональный аспект : (на опыте 

Брянской области) // Социально-политический журнал. - 1998. - № 3. – 
С. 32-39.  

214. Увлеченность творчеством // Специалист. - 1998. - № 9. - С. 35-36. – 
Рец. на кн.: Учимся вместе : (педагогические размышления) / В.А. 
Наперов. – Изд. 2-е, доп. – М.: Специалист, 1998. – 95 с. 

*** 
215. 10 лет, изменившие Россию // Брянское время. - 1998. - 3 - 9 июня 

(№ 23). - С. 12.  
216. Блеск и нищета народовластия // Добрый день. - 1998. - 29 мая. 

(№21). - С. 1. 
217. Брянск – первый, Тверь – вторая, Орел – третий. Кто следующий? // 

Добрый день. - 1998. - 6 марта. (№9). - С. 4. 
218. В ногу со временем шагает российская политическая наука // 

Брянские известия. - 1998. - 3 марта.  
219. Возвращение к утраченному // Добрый день. - 1998. - 6 февр. (№5). - 

С. 4.  
220. «Демократия не принуждает человека к чему-либо» // Бежица. - 

1998. - 16 апр.  
221. Каждый судит в меру своей… // Добрый день. - 1998. - 27 марта 

(№12). - С. 2.  
222. Наше общее дело // Добрый день. - 1998. - 22 мая. (№20). - С. 4. 
223. Прикосновение к истокам // Брянские факты. - 1998. - 3 - 9 июля (№ 

28). - С. 4.  
224. Против кого «дружить» демократам? // Бежица. - 1998. - 5 нояб.  
225. Столетие без социал-демократии // Брянские известия. - 1998. - 25 

марта.  
1999 

226. Введение в философскую антропологию: (методологические 
аспекты преподавания) // Актуальные проблемы обучения и 
воспитания : тез. докл. VI  науч.-практ. конф. преподавателей 
общеобразовател. учреждений, аспирантов, студентов. - Брянск: Изд-
во БГПУ, 1999. - С. 38-40.  



227. Заключение. Условие реализации концепции // Концепция 
воспитания студентов педвуза / под ред. А.Н. Прядехо, М.В. Ретивых. 
– Брянск: Изд-во БГПУ, 1999. – С. 21 – 22. 

228. Общество. Цивилизация. Человек // Обществознание в вопросах и 
ответах : пособие для поступающих в вузы. В 2 ч. Ч. 1. - Брянск: 
Курсив, 1999. - С. 3-13.   

229. От расколов – к единству действий : (из опыта сотрудничества 
демократических объединений Брянщины) // Проблемы становления и 
развития российской многопартийности : материалы «круглого стола» 
Брянской регионал. ассоциации политич. науки. – Брянск: Изд-во 
БГПУ, 1999. - С. 2-3. 

230. Реформация и гражданское общество: опыт региона // Современная 
Россия: власть, общество, политическая наука : материалы I 
Всероссийского конгресса политологов. - М., 1999. - С. 28 – 29.  

231. «Русская идея», «Формация общественно-экономическая» // 
История Отечества в терминах и понятиях : учеб. словарь-справочник 
/ ред.-сост. В.Ф. Блохин. - Смоленск: Русич; Брянск: Курсив, 1999. – 
С. 6.  

232. Социальные протесты в политической жизни региона : [на примере 
Брянской области] // Общественная мысль, движения и партии в 
России XIX –XX вв. : сб. науч. статей : материалы Второй межвузов. 
науч. конф. (Брянск, 23-24 апреля 1999 г.). - Брянск: Изд-во БГПУ, 
Курсив, 1999. - С. 125-127.  

*** 
233. «Гражданское общество», «политические партии», «политическая 

культура», «политическая идеология», «политология» // Брянский 
политологичесий вестник. – 1999. - № 1. - С. 50-55.  

234. Партии и движения на Брянщине: проблемы становления и 
исследования // Брянский политологичесий вестник. – 1999. - № 1. - С. 
37-39.  

*** 
235. Где и с кем интеллигенция // Брянское время. - 1999. - 10 нояб. 

(№65). - С. 12. 
236. На выборах победят «дофенисты»? // Брянское время. - 1999. - 20 

окт. (№51). - С. 12. 
2000 

237. Основы философии: курс лекций : учеб. пособие. - Изд. 2-е, 
перераб. и доп. - Брянск: Курсив, 2000. – 334 с.  

238. Программа вступительного экзамена по обществознанию для 
поступающих на исторический факультет БГПУ в 2000 году / В.Г. 
Горбачев, Ю.С. Карпиленко, В.И. Игнашков. - Брянск: Изд-во БГПУ, 
2000. – 12 с. 

239. Семинарские занятия по курсу философии : (планы, задания, 
рекомендации) : для студентов очного отделения всех факультетов 



БГПУ / В.Г. Горбачев, В.Д. Емельяненко, С.Г. Малинников.  – Брянск: 
Изд-во БГПУ, 2000. – 35 с. 

*** 
240. Молодежь, политика и партии // Общественная мысль, движения и 

партии в России XIX – XX вв. : сб. науч. статей : материалы Третьей 
международ. науч. конф. - Брянск: Изд-во БГПУ; Курсив, 2000. - С. 
107 – 109.  

241. Общество. Цивилизация // Обществознание в вопросах и ответах : 
пособие для поступающих в ВУЗы. - 2-е изд. - Брянск: Курсив, 2000. - 
С. 7 – 43.  

242. Педагогика и христианство: грани соприкосновения // Педагогика и 
христианство : сб. материалов науч.-практ. конф. преподавателей и 
студентов фак. начал. классов. - Брянск: Изд-во БГПУ, 2000. - С. 3 - 5.  

243. Познание // Обществознание в вопросах и ответах : пособие для 
поступающих в ВУЗы. - 2-е изд. - Брянск: Курсив, 2000. - С. 61 – 77.  

244. Политические партии и партийные системы // Политология : учеб.-
методич. пособие для семинар. занятий / под ред. В.Д. Мехедова. – 
Брянск: Изд-во БГПУ, 2000. - С. 35 – 38.  

245. Права и свободы граждан как объект деятельности общественных 
объединений Брянщины // Право: теоретические, практические, 
экономические аспекты / под ред. О.Ю. Захарова, А.В. Тютюнникова. 
– Брянск: Изд-во БГПУ, 2000. - С. 76 – 80.  

246. Современное политическое сознание : (методология научного 
исследования) // Брянскому государственному педагогическому 
университету имени академика И.Г.Петровского – 70 лет : сб. науч. 
трудов. - Брянск: Изд-во БГПУ, 2000. – С. 110 – 116. 

247. Философская антропология: содержание, методика и практика 
чтения спецкурса // Совершенствование образовательного процесса 
как социально-педагогическая проблема : тез. докл. VII 
международной науч.-практ. конф. преподавателей 
общеобразовательных, профессиональных учреждений, аспирантов, 
студентов / под общ. ред. А.Н. Прядехо. - Брянск: Изд-во БГПУ. - 
2000. - С. 17 – 18.  

248. Человек. Личность. Социализация личности // Обществознание в 
вопросах и ответах : пособие для поступающих в ВУЗы. - 2-е изд. - 
Брянск: Курсив, 2000. - С. 44 – 60.  

*** 
249. Аполитичность. Гражданский долг. Политическое участие // 

Брянский политологический вестник. - 2000. - № 1 (2). – С. 68 – 75.  
250. Геополитика как понятие политической науки / В.Г. Горбачев, В.В. 

Скидан // Брянский политологический вестник. - 2000. - № 1 (2). - С. 
43.  

251. Реформация и политические кампании на Брянщине // Брянский 
политологический вестник. - 2000. - № 1 (2). - С. 33 – 39.  



252. Социал-демократы // Брянский политологический вестник. - 2000. - 
№ 1 (2). - С. 57.  

253. «Центризм» как проблема политической идеологии и практики // 
Брянский политологический вестник. - 2000. - № 1 (2). - С. 16.  

*** 
254. Избиратели хотят перемен // Брянское время. - 2000. - 27 дек. 

(№232). - С. 6. 
255. Кризис доверия // Брянский перекресток. - 2000. - 20 дек. (№15). - 

С. 1. 
256. Сила застоя // Брянский перекресток. - 2000. - 15 нояб. (№9). - С. 6. 
257. Сменят ли коней на переправе? // Брянское время. - 2000. - 6 дек. 

(№219). - С. 6. 
2001 

258. Введение в философскую антропологию : учеб. пособие по 
спецкурсу. - Брянск: Изд-во БГУ, 2001. – 167 с. 

259. Курс философии : для студентов заоч. отделений : учеб. пособие. - 
Брянск: Курсив, 2001. - 187 с.  

260. Социал-демократия. Что это такое? – Брянск: БРО СДПР, 2001. – 34 
с. 

261. Философская антропология. Введение в историю и теорию : автор. 
прогр. курса лекций. - Брянск: Изд-во БГУ, 2001. – 28 с.  

*** 
262. Гуманитарное образование в вузе: выбор «основного звена» 

содержания // Совершенствование образовательного процесса как 
социально-педагогическая проблема: статьи и тез. докл. VIII 
международной науч.-практ. конф. преподавателей общеобразовател., 
профессионал. учреждений, аспирантов, студентов. - Брянск: Изд-во 
БГУ, 2001. - С. 9 – 10.  

263. Философская антропология : рабочая программа спецкурса // 
Сборник программ спецкурсов по философским наукам. - Брянск: 
Изд-во БГУ, 2001. - С. 27 – 32. 

*** 
264. Многомерность человека как принцип его философского 

исследования // Человек и Вселенная. - 2001. - № 6. - С. 4 – 7.  
265. Пацифизм. Организация Объединенных Наций // Брянский 

политологический вестник. – № 1(3). - 2001. - С. 85 – 86.  
266. Современная многопартийность на Брянщине: вступая в XXI век // 

Брянский политологический вестник. – № 1 (3). - 2001. - С. 31 – 33. 
*** 

267. На пути к объединению // Брянский перекресток. - 2001. - 14 нояб. 
(№46). - С. 6.  

2002 
268. Концепции современного естествознания. Образовательная 

программа по специальности 021100 «Юриспруденция». - Брянск: 
Изд-во Брян. фил. Академии права и управления, 2002. - 20 с.  



269. Мировая художественная культура : слов.-справ. - Смоленск:  
Русич, 2002. – 8 с.  

270. Основы философии : учеб. для студ. образоват. учреждений средн. 
проф. образования. - М.: Изд-во ВЛАДОС–ПРЕСС, 2002. - 336 с. 

271. Основы философии : курс лекций : учеб. пособие. – Изд. 3-е, 
перераб. и доп. - Брянск: Курсив, 2002. - 352 с.  

272. Политология. Образовательная программа по специальности 021100 
«Юриспруденция». - Брянск: Изд-во Брян. фил. Академии права и 
управления, 2002. - 30 с.  

273. Философия: образовательная программа базового курса для 
гуманитарных специальностей вузов. - Брянск: Изд-во БГУ, 2002. - 51 
с.  

*** 
274. Антропосоциальная философия: основные посылки // Философское 

познание общества: проблемы, поиски, решения : тез. докл. межвузов. 
науч.-практ. конф. - Брянск: Изд-во БГУ, 2002. - С. 18 – 21.  

275. Национал-патриотическая идея в партийно-политической жизни 
современной Брянщины (90-е годы) // Социально-политические 
аспекты становления союза России и Беларуси : материалы науч.-
практ. конф. «Гражданское общество и политическая система 
открытого для всех Союза России и Беларуси». В 2 ч. Ч. 1. - Брянск: 
Изд-во БГУ, 2002. - С. 8 – 12.  

276. Политический процесс в обществе и проблема толерантности // 
Толерантность в условиях социального и экологического кризиса : 
материалы Всероссийской науч.-практ. конф. (Брянск, 10-12 сентября 
2002 г.) / под ред. Н.А. Асташовой. - М.: МПСИ; Брянск: БГУ, 2002. - 
С. 58 – 60.  

277. Современная социал-демократия в России: некоторые проблемы 
становления и самовыражения // Общественная мысль, движения и 
партии в России XIX – начала XXI в. : сб. науч. статей по материалам 
Пятой науч. конф. (Брянск, 17 дек. 2002 г.). В 2 ч. Ч. 2. - Брянск: Изд-
во БГУ : Курсив, 2002. - С. 113 – 115.  

278. Сущность человека как внутренний источник его бытия // Личность 
в условиях социокультурного плюрализма : материалы Всероссийской 
науч.-практ. конф. – Орел, 2002. - С. 17 – 19.  

*** 
279. Некоторые особенности КПРФ как политической партии // 

Брянский политологический вестник. - 2002. - № 1 (4). - С. 43 – 46.  
280. Политическая антропология // Брянский политологический вестник. 

- 2002. - № 1. – С. 94 – 101.  
281. Проблема человека в зеркале вузовской философии // Социально-

гуманитарные знания. - 2002. - № 6. – С. 65 - 74.  
282. Социал-демократия на Брянщине : (очерк истории становления) // 

Десна. - 2002. - № 12. - С. 86 – 92.  
*** 



283. Встретились на орловской земле // Брянский перекресток. - 2002. - 
23 окт. (№43). - С. 3. 

284. Мы – за свежий ветер перемен // Добрый день, Брянщина. – 2002. - 
15 нояб. (№1). - С. 3.  

285. О партиях, о движениях // Добрый день, Брянщина. -  2002. - 27 дек. 
(№3). - С. 2. 

2003 
286. Многопартийность на Брянщине: вступая в XXI век : (сюжеты, 

оценки, выводы). - Брянск: Изд-во «Десна», 2003. - 164 с. 
287. Социал-демократическая идея для России : (вопросы и ответы). – 

Брянск: БРО СДПР, 2003. – 15 с. 
*** 

288. Антропосоциальная целостность, принципы ее исследования // 
Проблемы современного антропосоциального познания : сб. статей. - 
Вып. 1.- Брянск: Изд-во БГУ, 2003. - С. 3 – 13.  

289. Человек как проблема педагогики: вопрос о его творческой 
сущности // Формирование творческой личности и подготовка 
современного специалиста : сб. статей по материалам X 
международной науч.-практ. конф. «Совершенствование 
образовательно-воспитательного процесса как социально-
педагогическая проблема» (Брянск, 21-22 апр. 2003 г.). - Брянск: Изд-
во БГУ, 2003. - С. 142-144.  

*** 
290. Движение к истине : (заметки о студенческих дискуссиях) // 

Специалист. - 2003. - № 5. - С. 2 – 3.  
291. Философская антропология в системе современного познания // 

Вестник Московского психолого-социального института. - 2003. - № 
1. - С.11 – 15.  

*** 
292. Архиважное дело! // Добрый день, Брянщина. - 2003. - 10 янв. (№4). 

- С. 2. 
293. В Красной Горе – наши // Добрый день, Брянщина. - 2003. - 24 янв. 

(№5). - С. 1. 
294. Верной ли дорогой иду? // Брянский перекресток. - 2003. - 2 июля 

(№27). - С. 6. 
295. Возвращаясь к своей сущности // Добрый день, Брянщина. - 2003. - 

25 июля (№28). - С. 3. 
296. Все еще только начинается // Добрый день, Брянщина. - 2003. - 19 

дек. (№49). - С. 1. 
297. Даешь справедливость? // Добрый день, Брянщина. - 2003. - 19 сент. 

(№36). - С. 3. 
298. Капитализму не бывать! // Добрый день, Брянщина. - 2003. - 10 окт. 

(№39). - С. 3. 
299. ЛДПР как зеркало нашего сознания // Добрый день, Брянщина. - 

2003. - 30 мая. (№20). - С. 3. 



300. Митинг в защиту сытых? // Добрый день, Брянщина. - 2003. - 4 апр. 
(№12). - С. 2. 

301. «Неподвижно лишь солнце любви» // Добрый день, Брянщина. - 
2003. - 24 янв. (№5). - С. 6. 

302. «Партийное поручение» // Добрый день, Брянщина. - 2003. - 21 
февр. (№7). - С. 2. 

303. «Путь развития и справедливости» (предвыборная платформа БРО 
СДПР) // Добрый день, Брянщина. - 2003. - 18 июля (№27). - С. 3. 

304. СДПР на старте // Брянский перекресток. - 2003. - 24 сент. (№39). - 
С. 2. 

305. Третий путь // Добрый день, Брянщина. – 2003. - 21 марта (№12). - 
С. 2. 

306. Философы, соединяйтесь! // Добрый день, Брянщина. - 2003. - 25 
июля (№28). - С. 2. 

2004 
307. Красная роза – цвет со смыслом. – Брянск: БРО СДПР, 2004. – 128 с. 
308. Мы – за справедливость! / В.Г. Горбачев, И.И. Пырх. – Брянск, БРО 

СДПР, 2004. – С. 2-6.  
309. Путь к подлинной социал-демократии. – Брянск: БРО СДПР, 2004. – 

12 с. 
*** 

310. Антропологические основания и измерения общества: теоретико-
методологические положения // Проблемы современного 
антропосоциального познания : сб. статей. – Вып. 2. - Брянск: Изд-во 
БГУ, 2004. – С. 3–11.  

311. Антропологический поворот в советской философии: (к истории 
вопроса) // Тенденции развития отечественной философской мысли в 
XXI веке и перспективы регионального обществоведения : материалы 
2-й Российской науч.-практ. конф. – Рязань, 2004. – С. 76-78. 

312. Политические отношения и процессы  // Основы политологии : 
учебно-метод. пособие / под ред. В.Д. Мехедова. - Брянск: Изд-во 
БГУ, 2004. - С. 37–41.  

313. Политическое воспитание в вузе: актуализация данной проблемы // 
Актуальные вопросы педагогики: проблемы и решения : материалы 
XI международ. науч.-практ. конф. «Актуальные вопросы педагогики: 
проблемы и решения» (Брянск, 9-10 декабря 2004 г.). - Брянск: Изд-во 
БГУ, 2004. - С. 27 – 28.  

314. Правозащитная деятельность как форма активности общественных 
объединений и партий : (опыт региона) // Сборник научных трудов. - 
Вып. 6. - М.: Академия права и управления, 2004. - С. 45 – 54.  

315. Проблема человека в современных политических идеологиях : 
(социал-демократический проект) // Общественная мысль, движения и 
партии в России XIX – начала XXI вв. : сб. науч. статей : материалы 
шестой науч. конф. (Брянск, 20 нояб. 2004 г.). - Брянск: Изд-во БГУ, 
2004. - С. 123-126.  



316. Философская антропология: некоторые особенности и тенденции 
современных учений и представлений о человеке // Новые идеи в 
философии : межвуз. сб. науч. тр. / Пермский гос. ун-т. им. М. 
Горького. - Вып. 13 : Философия в современной России : материалы 
Общероссийской науч. конф. (Пермь, 14-16 апреля 2004 г.). В 2 т. Т. 2. 
- Пермь, 2004. - С. 274–282. 

317. Философская антропология: движение к своему статусу // Пятые 
Илиадиевские чтения. Бытие и культура. История и современность : 
материалы международ. науч.-практ. конф. (Курск, 12 – 13 мая 2004 
г.). - Ч.1.- Курск: МУ Изд. центр «ЮМЭКС», 2004. - С. 81 – 83.  

*** 
318. Не вся молодежь выбирает «Пепси» // Библиотека. - 2004. - № 12. – 

С. 14 – 16. 
319. Современная философская антропология: проблемы и решения // 

Вестник БГУ. - 2004. - № 2. - С. 111-115. 
*** 

320. Бедность – не порок? // Добрый день, Брянщина. - 2004. - 20 окт.  
(№42). - С. 2. 

321. Были «красными». Становимся бурыми? // Добрый день, Брянщина. 
- 2004. - 22 дек. (№50). - С. 2. 

322. Да будет жизнь! // Добрый день, Брянщина. - 2004. - 26 марта (№12). 
- С. 2. 

323. Два наших «крыла» // Добрый день, Брянщина. - 2004. - 2 июня 
(№22). - С. 2. 

324. Долой «партийное рабство»? // Добрый день, Брянщина. - 2004. - 22 
сент.  (№38). - С. 2. 

325. Дума должна быть умной! // Добрый день, Брянщина. - 2004. - 3 
нояб. (№44). – С. 3. 

326. «МЕД» и «МУХИ» // Добрый день, Брянщина. - 2004. - 7 июля 
(№27). - С. 2. 

327. Мы идем к тебе, Космос! // Добрый день, Брянщина. - 2004. - 7 апр. 
(№14). - С. 2. 

328. Научные вести // Добрый день, Брянщина. - 2004. – 24 нояб. (№47). 
– С. 2.  

329. Наш главный праздник // Добрый день, Брянщина. - 2004. - 28 апр. 
(№17). - С. 2. 

330. Прощай, смутное время? // Добрый день, Брянщина. - 2004. - 19 
марта (№11). - С. 3. 

331. Прощай, товарищ! // Добрый день, Брянщина. - 2004. - 9 янв. (№1). - 
С. 2. 

332. «Путь развития и справедливости» : предвыборная платформа 
избирательного     блока «За Родину! За справедливость!»  //  Наш 
город – Брянск. - 2004. - 25 нояб. (№48). - С. 11. 

333. Русский мат – мера свободы? // Добрый день, Брянщина. - 2004. - 27 
февр. (№8). - С. 2. 



334. Средство – это не цель // Добрый день, Брянщина. - 2004. - 6 февр. 
(№5). - С. 2. 

335. Утраченные высоты // Добрый день, Брянщина. - 2004. - 1 сент. 
(№35). - С. 2. 

2005 
336. Семинары по философии : темы, задания, рекомендации : для 

студентов днев. отд-ния фак. начал. классов БГУ. – Изд. 2-е, перераб. 
и доп. - Брянск: РИО БГУ, 2005. - 40 с.  

*** 
337. Катастрофизм как умонастроение в современной философской 

антропологии // Философия и будущее цивилизации : тез. докл. и 
выступлений  IV Рос. философ. конгр. (Москва, 24 – 28 мая 2005 г.). – 
В 5 т. Т. 4. - М.: Современные тетради, 2005. - С. 33 – 34.  

338. Современное образование: проблема его целостности // Детский сад 
– школа – вуз: проблемы и перспективы развития : материалы III 
Межвузов. науч.-практ. конф. (Брянск, 13-14 октября 2005 г.). – 
Брянск: Изд-во БГУ, 2005. - С. 14 – 18.  

339. Становление антропологического направления в советской 
философии : (история и логика процесса) // Проблемы современного 
антропологического познания : сб. ст. - Вып. 3. - Брянск: Изд-во БГУ, 
2005. - С. 3 – 12.  

340. Философские проблемы экологии человека и перспективы 
устойчивого развития // Качество экологического и природоохранного 
образования : комплекс. эксперим. учеб. автор. прогр. / под науч. ред. 
Н.А. Селезневой. - М.: Исследовател. центр проблем качества подгот. 
специалистов, 2005. - С. 17 – 25. 

*** 
341. Предпосылки становления и статус философской антропологии // 

Социально-гуманитарные знания. – 2005. - № 1. - С. 143 – 154. 
342. Философская антропология: вопросы теории и методологии // 

Вестник Брянского государственного университета. 2005. - № 2. - С. 
134 – 139.  

*** 
343. Бесценность опыта // Добрый день, Брянщина. - 2005. - 21 дек.  

(№49). - С. 3. 
344. Будущее: будет ли оно? // Добрый день, Брянщина. - 2005. – 8 июня  

(№21). - С. 2. 
345. «Европейский совет» // Добрый день, Брянщина. - 2005. - 26 окт. 

(№41). - С. 3. 
346. Идти или не идти? // Брянская учительская газета. - 2005. - 7 окт. 

(№39). - С. 3. 
347. К вопросу о науке // Брянская учительская газета. - 2005. - 4 нояб. 

(№43). - С. 3. 
348. Как дела, четвертый созыв? // Добрый день, Брянщина. - 2005. - 27 

июля  (№28). - С. 2. 



349. Кто кого одолеет? // Добрый день, Брянщина. - 2005. - 27 апр.  
(№16). - С. 2. 

350. Маленький, но важный юбилей // Добрый день, Брянщина. - 2005. - 
12 янв.  (№1). - С. 2. 

351. Найти свое звено // Брянская учительская газета. - 2005. - 23 дек. 
(№50). - С. 3. 

352. Настойчиво решать проблемы // Добрый день, Брянщина. - 2005. - 
10 марта  (№9). - С. 2. 

353. Поможем решить проблему // Брянская учительская газета. - 2005. - 
25 марта (№11). - С. 17. 

354. Пятнадцать лет – возраст юности // Брянский перекресток. - 2005. - 
12 окт. (№40). - С. 11. 

355. С четвертого места – на пятое // Брянская учительская газета. - 2005. 
- 2 сент.  (№34). - С. 3. 

356. Философы – они ведь тоже за справедливость // Добрый день, 
Брянщина. - 2005. - 23 нояб. (№45). - С. 3. 

357. Что следует понимать под социал-демократией? // Добрый день, 
Брянщина. -  2005. - 24 авг.  (№32). - С. 2. 

358. Что такое Социнтерн? // Добрый день, Брянщина. - 2005. - 21 сент. 
(№36). - С. 3. 

359. Это – наша «визитная карточка» // Добрый день, Брянщина. - 2005. - 
25 мая  (№19). - С. 3. 

2006 
360. Введение в политологию: основные положения : учеб. пособие. - 

Брянск: Курсив, 2006. – 112 с. 
361. История философии : крат. курс лекций : учеб. пособие. – Изд. 4-е, 

перераб. и доп. - Брянск: Курсив, 2006. – 298 с.  
362. Обществознание в вопросах и ответах : пособие для поступающих в 

вузы / под ред. В.Г. Горбачева, В.Н. Лупоядова. – Изд. 4-е, перераб. и 
доп. – Брянск: Курсив, 2006. – 372 с.  

*** 
363. «Партия власти» как политический феномен // Общественная 

мысль, движения и партии в России XIX – начала XXI  вв. : сб. науч. 
ст. : материалы Седьмой междунар. науч. конф. (Брянск, 14 апр. 2006 
г.). - Брянск: Курсив, 2006. - С. 153 – 155.  

*** 
364. Глобализация и высшее образование в современной России // 

Вестник БГУ. - 2006. - № 2. - С. 167 – 170. 
365. Современная партийная система Брянщины: итоги и проблемы 

становления (опыт 1990 – 2005 гг.) // Вестник БГУ. - 2006. - № 2. - С. 
137 – 142.  

*** 
 
366. Кто не работает, тот не ест» // Добрый день, Брянщина. - 2006. - 26 

апр. (№16). – С. 3. 



367. Мудрое решение // Брянская учительская газета. - 2006. - 7 июля 
(№26). - С. 3. 

368. Наука, которую не привлекали // Брянская учительская газета. - 
2006. - 10 февр. (№5). - С. 3. 

369. Не все так плохо в этой жизни // Брянская учительская газета. - 
2006. - 9 июня (№22). - С. 3. 

370. От экономики сырья – к экономике знаний // Добрый день, 
Брянщина. - 2006. - 31 мая (№20). – С. 3. 

371. Под флагом справедливости // Добрый день, Брянщина. - 2006. - 2 
авг.  (№29). - С. 3. 

372. Проекты или же прожекты? // Брянская учительская газета. - 2006. - 
28 апр. (№16). - С. 6. 

373. Пятидесятый вопрос // Добрый день, Брянщина. - 2006. - 12 июля  
(№26). - С. 3. 

374. «Сердце бьется слева» // Почепское слово (Почепский р-н). - 2006. - 
16 мая. 

375. Сказано – сделано! // Добрый день, Брянщина. - 2006. - 7 июня 
(№21). – С. 2. 

376. Справедливость – через образование // Добрый день, Брянщина. - 
2006. - 1 февр. (№4). – С. 3. 

377. Что такое «партия власти»? // Добрый день, Брянщина. - 2006. - 15 
марта  (№10). – С. 3. 

 



Указатель публикаций по проблемам общественно-политической жизни и 
становления многопартийности и парламентаризма в Брянской области 

 
 
 
А если Президентом будет женщина? - 129 
«Азбука серьезной политики»  - 42 
Анатомия факта: взгляд исследователя - 28 
Аполитичность. Гражданский долг. Политическое участие - 249 
Архиважное дело! - 292 
Бедность – не порок? - 320 
Бесценность опыта - 343 
Блеск и нищета народовластия - 216 
Бойтесь бесов - 43 
Болезни брянских демократов могут привести область к летальному 
исходу - 153 
Брянск – первый, Тверь – вторая, Орел – третий. Кто следующий? - 217 
Брянские “неформалы”: истоки и история - 154 
«Брянское вече» - 24 
Будущее: будет ли оно? - 344 
Были «красными». Становимся бурыми? - 321 
Быстрая езда по … бездорожью - 65 
В “красном поясе” - 155 
В кооперативном мыслят свободно - 184 
В Красной Горе – наши - 293 
В ногу со временем шагает российская политическая наука - 218 
В Президиум Верховного Совета – из двух кандидатов - 8 
Вакантная ниша социал-демократии - 104  
Верной ли дорогой иду? - 294 
Вечный изгнанник - 66 
Взяться ль за руки друзьям? - 156 
Власть и демократы: противостояние или диалог? - 130 
Во власти “чернухи” - 157 
Возвращаясь к своей сущности - 295 
Возвращение к утраченному - 219 
Возьмемся ль за руки? - 185 
Время низовой демократии? - 186 
Все больше желающих “чистить себя под Лебедем” - 187 
Все еще только начинается - 296 
Все течет, все меняется - 105 
Все цвета радуги: партии и движения на Брянщине в период их 
становления (1988-1997 гг.) - 203 
Всмотрись-ка внимательнее: а не бюрократ ли ты сам? - 9 
Встретились на орловской земле - 283 
Вы жертвою пали, товарищ Руцкой? - 85 
Выбор вектора - 158 



Выбор из двоих - 159 
Выбор основного звена - 160 
Выборы, выборы, выборы… - 131 
Выталкивание в оппозицию - 86  
Где и с кем интеллигенция - 235 
Геополитика как понятие политической науки - 250 
«Гласность» приглашает вас - 15 
Год грядущий: что он нам несет? - 132 
Год назад. И год спустя - 67 
Государство и гражданское общество, их взаимосвязь и противоречия – 
208 
Гражданское общество и государство: тенденции их развития и 
взаимодействия - 151 
Гражданское общество, политическая жизнь и демократия - 38 
«Гражданское общество», «политические партии», «политическая 
культура», «политическая идеология», «политология» - 233 
Грустное эхо 1937-го - 161 
Да будет жизнь! - 322 
Даешь справедливость? - 397 
Два наших «крыла» - 323 
Движение к истине - 290 
Движений много. Но демократия буксует? - 87 
«Двуглавый орел» - 106 
«Демократическое обновление» - 27 
Демократия – “дама” капризная  - 162 
Демократия и политическое сознание граждан - 209 
«Демократия не принуждает человека к чему-либо» - 220 
Демократы и коммунисты сели за стол переговоров - 44 
«Демократы не так влиятельны, как это им кажется» - 68 
10 лет, изменившие Россию - 215 
Диалог с избирателями - 16 
Долой «партийное рабство»? - 324 
Дружеский привет АХЧ! - 29 
Дума должна быть умной! - 325 
Дух гражданского созидания : заметки с учредительной конференции ДДР 
- 45 
«Европейский совет» - 345 
«Жаркий» июнь: причины и последствия - 133 
Жизнь почти как по Марксу - 134 
«Зеленые» оживают - 69 
«Золотая середина», или О центризме в политической культуре 
российского общества и о дефиците гражданского согласия - 63 
И вновь Россия на перепутье - 163 
И наш взгляд, или О «детской болезни левизны» у взрослых людей - 10 
И про кавычки не забыл - 88 



Идти или не идти? - 347 
Избиратели хотят перемен - 254 
Избиратель, будь бдителен… - 135 
Искания и находки “партии Травкина” - 107 
Ищем реформаторов - 11 
К вопросу о науке - 347 
К вопросу о политическом плюрализме, или Возможна ли 
многопартийность в советском обществе? - 25 
Каждый судит в меру своей… - 221 
Как дела, четвертый созыв? - 348 
Каким смог бы стать «Диалог» - 17 
Каких цветов будет Дума? - 108  
Каково бытие, таково и сознание - 30  
Капитализму не бывать! - 298 
Клуб должен быть - 109 
Крайности сходятся, не так ли? - 188 
Красная роза – цвет со смыслом - 307 
Кризис доверия - 255 
Кризис общества и политическое сознание студенчества - 61 
Кризис общества и развитие многопартийности - 40 
Крона и корни радикализма - 89 
Кто виноват? Заметки заинтересованного наблюдателя - 31 
Кто кого одолеет? - 349 
Кто мы и откуда? - 90 
«Кто не работает, тот не ест» - 366 
ЛДПР как зеркало нашего сознания - 299 
Левая, демократическая … - 46  
«Левизна» Брянщины и предвыборные технологии - 164 
Левостороннее движение - 110  
Ленин и теперь живее всех живых? - 111  
Ловушки для демократии - 70 
Любимое занятие генерала Лебедя - 165 
Максимализм или же компромиссы? - 71 
Маленький, но важный юбилей - 350 
Мглин –  пре-“красный” город - 166 
«МЕД» и «МУХИ» - 326 
Митинг в защиту сытых? - 300 
Многопартийность на Брянщине: вступая в XXI век – 286 
Многослойность гиганта - 167 
Многотиражку БГПИ – читателю - 18  
Молодежь выбирает… Что? - 72 
Молодежь любит зрелища, пожилые – новости - 136 
Молодежь, политика и партии - 240 
Мудрое решение - 367 
Мы – за свежий ветер перемен - 284 



Мы – за справедливость! - 308 
Мы идем к тебе, Космос! - 327 
На выборах победят «дофенисты»? - 236 
На костылях большевизма - 137  
На пути к объединению - 267 
Найти свое звено - 351 
Нам всем его не хватает - 168 
Настойчиво решать проблемы - 352 
Наука, которую не привлекали - 368 
Научные вести - 328  
Национал-патриотическая идея в партийно-политической жизни 
современной Брянщины (90-е годы) - 275 
Начало начал или же…? - 169 
Наш главный праздник - 329 
Наше общее дело - 222 
Не все так плохо в этой жизни - 369 
Не вся молодежь выбирает «Пепси» - 318 
Не опоздаем ли мы с возрождением деревни? - 170 
Некоторые особенности КПРФ как политической партии - 279 
«Неподвижно лишь солнце любви» - 301 
Нет врагов? – Придумаем! - 73  
Ни шагу вперед? - 47  
Новый год сулит нам новые состязания в подковерной борьбе - 189 
О наших главных лидерах - 48 
О партиях, о движениях - 285 
О патриотических исканиях - 112 
Областной “парламент” избран. Ждем-с выполнения обещаний - 171 
Обретение свободы - 172 
Октябрь… Революция продолжается? - 190 
От расколов – к единству действий - 229 
От экономики сырья – к экономике знаний - 370 
Отдохните от политики: на улице – лето - 191 
«Оттепель» из далекого февраля - 173 
Оценка телезрителями и радиослушателями работы областных и местных 
телерадиокомпаний - 123 
Парад честолюбий - 91 
Парад честолюбий. Не подменит ли он здравый смысл в политике? - 174 
Партии и движения Брянщины - 92 
Партии и движения на Брянщине: проблемы становления и исследования - 
234 
«Партийное поручение» - 302 
«Партия власти» как политический феномен - 363 
«Партия идей» и “партия интереса” - 192   
Патриотичный звон - 74 
Пацифизм. Организация Объединенных Наций - 265 



Первая проба сил - 49 
Перед новым марафоном - 19 
По болевым точкам бытия - 32 
По закону умножения сил - 33 
Повторение пройденного? : штрихи к портрету современной 
политической культуры - 50  
Под флагом справедливости - 371 
Подвижки есть, но проблем больше - 75 
Политика – не хобби, она требует профессионализма - 175 
Политическая антропология - 280 
Политическая культура как предмет изучения в вузе - 62 
Политические игры - 93 
Политические отношения и процессы - 313 
Политические партии и движения Брянской области - 83 
Политические партии и партийные системы - 244 
Политический процесс в обществе и проблема толерантности - 276 
Политический спектр Брянщины: периоды становления - 152 
Политическое воспитание в вузе: актуализация данной проблемы - 313 
Политическое отчуждение и его проявления в общественном сознании – 5 
Политическое отчуждение при социализме и его отражение в сознании 
масс  - 7 
Политическое сознание - 60 
Политическое сознание как предпосылка демократии - 126 
Политическое сознание студенческой молодежи: некоторые противоречия 
и тенденции - 22 
Политология. Образовательная программа по специальности 021100 
«Юриспруденция» - 272 
«Положительная» сторона поражения на выборах - 193 
Поможем решить проблему - 353 
«Последний шанс» социал-демократии? - 138 
Почем нынче неправду дают? - 34 
Права и свободы граждан как объект деятельности общественных 
объединений Брянщины - 245 
Правовой нигилизм в российском обществе - 210 
Правозащитная деятельность как форма активности общественных 
объединений и партий - 314 
«Правый центр»: искания идеи - 111 
Преобразователь России - 76 
Претенденты выявлены. Бег продолжается - 139 
Приватизация по-коммунистически - 194 
Прикосновение к истокам - 223 
Проблема человека в современных политических идеологиях - 315 
Программа политических действий - 20 
Проекты или же прожекты? - 372 
Прорыв или же застой? - 176 



Против кого «дружить» демократам? - 224 
Противоречия политического сознания советского общества – 37 
Противоречия политического сознания: необходимость теоретического 
исследования - 23 
«Процесс» пошел… - 140 
«Прошу называть меня господином» - 51  
Прощай, смутное время? - 330 
Прощай, товарищ! - 331 
Пусть приходит каждый - 21 
Путь к подлинной социал-демократии - 309 
«Путь развития и справедливости» (предвыборная платформа БРО СДПР) 
- 303 
«Путь развития и справедливости» : предвыборная платформа 
избирательного     блока «За Родину! За справедливость!»  - 332 
Пятидесятый вопрос - 373 
Пятнадцать лет – возраст юности - 354 
Развитие гражданских качеств личности. Формирование высокой 
политической культуры советских людей - 8 
Разжать объятия прошлого - 94  
Реформаторы, объединяйтесь! : заметки об учредительном съезде 
Движения демократических реформ - 52 
Реформация и гражданское общество: опыт региона - 229 
Реформация и политические кампании на Брянщине - 251 
Рождение новой партии - 53 
Россию не одеть в партийные одежды - 141 
Рост партийных рядов - 95 
Русский мат – мера свободы? - 333 
«Руцкисты» на распутье - 114 
Руцкой в трех измерениях - 142 
«Рынок требует риска, инициативы, знаний» - 195 
С кем быть? Общественно-политические процессы на Брянщине - 41 
С четвертого места – на пятое - 355 
Сближению – “Да” - 196 
Своевременный мыслитель - 77  
СДПР на старте - 304 
«Сердце бьется слева» - 374 
Сила застоя - 256 
Сказано – сделано! - 375 
Слово к избирателю - 143 
Смена лиц или смена вех? - 115 
Сменят ли коней на переправе? - 257 
Сможет ли Дума думать? - 177 
Смутность нашего времени - 96 
Современная многопартийность на Брянщине: вступая в XXI век - 268 



Современная партийная система Брянщины: итоги и проблемы 
становления (опыт 1990 – 2005 гг.) - 365 
Современная социал-демократия в России: некоторые проблемы 
становления и самовыражения - 276 
Современное политическое сознание - 246 
«Соколы Жириновского” - 197 
Солдаты партии уходят. Но только не в коммунизм, который они обещали 
всем - 54 
Социал-демократическая идея для России - 287 
Социал-демократия на Брянщине - 282 
Социал-демократия. Что это такое? – 260 
Социал-демократия: что это такое? - 144 
Социал-демократы - 252 
Социальные протесты в политической жизни региона - 232 
Союз двух “сестер”. Что мешает сближению двух славянских государств? 
- 198 
Справедливость – через образование - 376 
Средняя линия - 55 
Средство – это не цель - 334 
Станет ли Зюганов социал-демократом? - 178 
Становление многопартийности. Региональный аспект – 213 
Становление многопартийности: грани новой реальности - 26 
Становление социал-демократии в современной России - 211 
Старт дан, и процесс пошел - 145 
Сто дней “новой” эпохи - 116  
Столетие без социал-демократии - 225  
Студенты волнуются - 56 
Так кому же невыгодны выборы? - 117 
Так надо ли защищать ученого? - 78  
Текущий момент. Заметки с конференции партии Свободная Россия - 57 
Температуры кипения потихоньку достигает и отечественная высшая 
школа - 79 
Тени есть. Будет ли свет? - 97 
Тоска по империи - 179 
Тоска по несбывшемуся - 118 
Третий путь - 306 
Третий шаг навстречу … двум проблемам - 199 
«У каждого политика свой народ?» - 180 
«У нас нужда в политиках умеренного толка» - 200 
Уйти, но не расстаться - 119 
Успокоение маятника - 201 
Утраченные высоты - 335 
Философы – они ведь тоже за справедливость - 356 
Философы, соединяйтесь! - 306 
«Центризм» как проблема политической идеологии и практики – 253 



Чего добиваются коммунисты? - 80 
Чем меньше партия, тем больше шума - 146 
Через анархию – к свободе - 81 
«Четвертая волна»: сила и слабость - 120 
«Чеченский кризис» – рецидив большевизма - 147 
Что же теперь делать? - 58 
Что следует понимать под социал-демократией? - 357 
Что такое «партия власти»? - 377 
Что такое Социнтерн? - 358 
Что это такое – президентская партия? - 121 
Широкий выбор … при его отсутствии - 98 
Эксплуатация настроений. Размышления о культуре многопартийности - 
35 
Эта сила явилась, и ей поверили. Послесловие к играм - 99 
Эти три года… Единство или раскол ждет партию коммунистов? - 59 
Это – наша «визитная карточка» - 359 
Я не изменил, а изменился - 100 
«Я прогнозирую вялотекущий политический процесс» - 202 
Ярок, но неглубок – 101 
 

Указатель заглавий сборников 
 
Актуальные вопросы педагогики: проблемы и решения - 313 
Актуальные проблемы воспитания школьников - 127 
Актуальные проблемы обучения и воспитания – 212, 226 
Актуальные проблемы работы с молодежью и перестройка процесса 
воспитания - 22 
Актуальные проблемы формирования правовой культуры - 210 
Брянскому государственному педагогическому университету имени 
академика И.Г.Петровского – 70 лет - 246 
Гражданин и гражданское общество - 126 
Гражданское общество и гражданин - 208 
Детский сад – школа – вуз: проблемы и перспективы развития - 338 
Изучение процессов развития первичного коллектива академической 
группы и его влияния на формирование личности выпускника вуза - 61 
Историческая поступь культуры: земледельческая, урбанистическая, 
ноосферная - 103 
Качество экологического и природоохранного образования - 340 
Концепция воспитания студентов педвуза - 227 
Личность в условиях социокультурного плюрализма - 278 
Методическое пособие по истории и обществоведению для учащихся 
школы будущего учителя исторического факультета - 39 
Мировоззренческая направленность преподавания в вузе - 102 
Новые идеи в философии - 316 



О некоторых направлениях использования материала спецдисциплин в 
формировании готовности студентов к воспитательной работе – 2 
Общественная мысль, движения и партии в России XIX –XX вв. – 232, 
240, 277, 315, 363 
Общественная мысль, политические партии и движения в России XIX – 
XX вв. – 152  
Педагогика и христианство - 242 
Перестройка и научный прогресс - 23 
Повышение эффективности преподавания общественных наук в условиях 
перестройки высшей школы - 13 
Право: теоретические, практические, экономические аспекты - 245 
Проблемы гуманитаризации образования в техническом вузе - 62 
Проблемы рационального природопользования в свете решений XXVII 
съезда КПСС – 3 
Проблемы современного антропологического познания - 339 
Проблемы современного антропосоциального познания – 288, 310 
Проблемы становления и развития российской многопартийности - 229 
Пятые Илиадиевские чтения. Бытие и культура. История и современность 
- 317 
Сборник научных трудов - 314 
Совершенствование образовательного процесса как социально-
педагогическая проблема – 247, 262 
Современная Россия: власть, общество, политическая наука - 230 
Современные духовные ценности и молодежь - 5 
Социал-демократия: вчера, сегодня, завтра - 211 
Социально-политическая теория - 38 
Социально-политические аспекты становления союза России и Беларуси - 
275 
Тенденции развития отечественной философской мысли в XXI веке и 
перспективы регионального обществоведения - 311 
Толерантность в условиях социального и экологического кризиса - 277 
Философская основа концепции всестороннего совершенствования 
социализма – 4 
Философское познание общества: проблемы, поиски, решения - 274 
Философия и будущее цивилизации - 337 
Формирование творческой личности и подготовка современного 
специалиста - 289 
Человек и общество - 84 
Человеческий фактор прогресса социализма: сущность и проблемы – 6, 12 
 


